85/13, contra BCI- Banco Comercial e de Investimentos, S.A com os demais sinais de 

identificação nos autos e adiante referido como Recorrente, o que culminou com uma sentença 

condenatória do Recorrente no pagamento à Recorrida, de uma quantia no valor de 

1.102.691,00MTN (um milhão cento e dois mil e seiscentos e noventa e um meticais) a título de 

indemnização (fls. 111 a 114). 

Inconformado com a decisão, o Recorrente apelou para o Tribunal Superior de Recurso de 

Nampula (TSRN), sem sucesso, pois por acórdão na apelação n 17/2017-L (fls. 173 a 178), o 

TSRN negou provimento ao recurso interposto, e acolheu in totó a sentença condenatória 

proferida pela primeira instância, e condenou no pagamento de uma indemnização a Recorrida 

no valor total de 1.102.691,00MTN (um milhão cento e dois mil e seiscentos e noventa e um 

meticais). 

Irresignada, desta feita com o acórdão do TSRN, o apelante, ora Recorrente através do seu ilustre 

mandatário recorreu para o Tribunal Supremo, dignando o referido recurso de revista, juntando 

de imediato as respectivas alegações e conclusões (fls.